EDITAL 3/2020

1/2

 EDITAL

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA
 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

De acordo com o disposto no artº 56º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho
Intermunicipal (CI) da CIMAC tomou as seguintes deliberações na sua reunião de 21 de janeiro de 2020:

21 DE JANEIRO DE 2020

1 Apresentação do projeto do Centro de Inovação Social (CIS) e dos Projetos de

Inovação Social em que FEA e CIMAC são investidores
O CI tomou conhecimento das atividades desenvolvidas no âmbito destes projetos.

2 Apresentação do Plano Nacional de Gestão integrada de Fogos Rurais

O CI tomou conhecimento do Plano Nacional de Gestão Integrada de Fogos Rurais e deliberou tomar posição no
processo de consulta pública sobre a questão do Montado ser classificado como “floresta”.

3 Indicação de representante na Comissão Regional da Escola de Hotelaria e

Turismo de Portalegre (DL110/2019 de 14 de Agosto)

O CI deliberou delegar no Secretariado Executivo a representação da CIMAC na Comissão Regional.

4 Assuntos da UGR

4.1 Revisão orçamental
O CI deliberou:

 Aprovar o Mapa de Fluxos de Caixa;

 Autorizar a integração na primeira revisão orçamental da parte do saldo de gerência da execução

orçamental consignada;

 Aprovar a proposta de revisão orçamental e propor a mesma para aprovação pela Assembleia

Intermunicipal.

4.2 Tolerâncias de ponto para 2020
O CI aprovou as tolerâncias de ponto para 2020.

4.3 Procedimentos em curso
O CI tomou conhecimento dos procedimentos de Contratação Pública efetuados desde a anterior reunião do CI e
em curso.

4.4 Autorização para venda da carrinha IVECO
O CI deliberou autorizar o Secretariado Executivo a alienar o automóvel IVECO, propriedade da CIMAC.

5 Assuntos da UAD

5.1 PART 2020 - Plano de aplicação da dotação
O CI deliberou aprovar a proposta de “plano de aplicação das dotações do PART”.

5.2 PI 9.1 – Projeto de inclusão social pela Cultura
O CI deliberou aprovar a submissão de uma candidatura reformulada e mais abrangente denominada “Programa
para uma Cultura Inclusiva Alentejo Central”.

 EDITAL 3/2020

1/2

5.3 Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências da CM Evora

(Mybuildin«g is green)
O CI aprovou uma proposta de contrato interadministrativo de delegação de competências entre a CM de Évora e

a CIMAC para permitir a intervenção direta da CIMAC na Escola da Horta das Figueiras no âmbito do projeto
Mybuilding is green.

5.4 Acolhimento do Festival Andanças no Alentejo Central
O CI tomou conhecimento da possibilidade de Reguengos acolher o Festival.

5.5 Concurso público - Estudo da dominialidade dos caminhos
O CI deliberou que se avance com o Concurso Público para este estudo.

6 Assuntos da UIQ

6.1 Licenciamento da plataforma Outsystems
O CI aprovou uma proposta de repartição e custos do licenciamento desta plataforma.

6.2 Regulamento da GALA do Desporto
O CI aprovou a proposta de Regulamento da Gala do Desporto.

Évora, 14 de fevereiro de 2020.
O Primeiro-secretário

Arq. André Espenica